D E C A V S I S autem subuersionis, & aliorum dicendū ut supra, quòd communicat cum causis uomitus: sunt enim eadem uel similes, differunt tamen secundum intensum, & remissum. unde omnia quæcunq; sint causa corruptionis cibi in stomacho; ut somnus superflua, uigilia superflua, modus

motus, quies superflua, coitus superfluus, & huiusmodi, de quibus supra de nauseatiua satietate, & de debilitate digestionis, & omnia uirtutem digestiuam debilitantia, & expulsiuam incitantia, de quibus actum est, & sunt alia membra ei comunicata quomodolibet alterantia discretia, &c. sunt horum accidentium dictorum factiua. nunquid tamē sanguis, & cæteri humores hæc possint facere accidentia specialiter uomitum, dicitur in dubiis.

SIGNA demonstratiua presentis uomitus ex seipso, & ex his, quæ in notificatione posita sunt, satis clarè comprehendendi possunt.

Signa, quæ uomitus sit ex præsentia supfluitatis ipsius stomachi, cognoscitur; quia adest cõtinuus, & continuum nocumentum cum priuatione nocumenti in aliis membris.

Signa, quæ fuerit ex superfluitatibus aliunde sibi transmissis, cognoscitur, quia non est continuus, sed interpolatus uomitus, & læsio in eo quiescit, donec aggregentur in eo superfluitates. & membra communiter suspecta in mandando sunt cerebrum, hepar, splen, matrix, & communiter suspecta: quoniam intestina sunt quandoq; in causa etiam; ut in colico, & iliaco dolore, & interdum disenteria periculo sa, quandoq; renes: nam in dolore renum causatur uomitus ut infra de his propriis dicendis, & ideò tales dispositiones benè prius considerentur, utrum sint in causa, aut non; nam qui est ex splene, est niger, ut infra hic, & ita de aliis.

Signa, facti autem à debilitate uirtutis contentiuæ, siue accidentaliter sit tale, aut naturaliter, quoniam ex causa facili ipsam incurrit.

Signa, si fuit malitia complexionis oris; eius signum, quia mouetur statim ad expellendum, quod in eo superfluit ex cibo.

Signum si ex causa fuerit extrinseca per se; manifestum est; nam tu diligenter interroga de cibis assumptis, potibus & aliis rebus non naturalibus.

Signa si fuerit uitio humoris calidi cholericis; tunc aderit sitis, æstus, oris amaritudo, color uomitus erit citrinus, aut uiridis, aut eruginosus, & sic de aliis signis cholericis.

Sed hic benè aduerte, ne decipiaris, quod non semper ex colore uiridi arguere debemus super choleram: nam, quando uides uomitum citrinum, seu uiridem cum uiscositate notabili magis iudicandum est materiam illam esse frigidam, quod aliquid amaritudinis sentiatur; nam, ut notat experientia color uiridis etiam à frigido generatur; ut est uideri in lactucis: & hoc etiam uoluit Gal. secundo prognosticorum in commento uomitus quidem. unde uidemus, quod pueri parui lactantes cum algorantur; emittunt egestiones uirides; potest enim talis materia cum tali calore per uiam indigestionis fieri. quod, si fuerit uiriditas, seu citrinitas absq; uiscositate, quia cum fluiditate, & ebullitione, significatur, quod à caliditate est, & permaximè quando cum his aderit urina tincta, & uelocitas in pulsu, & talia signa caliditatis ex parte complexionis ætatis, & saporis sumpta, & quia uehementissimè amara, & quod in gutture sensit ardorem, excoarationem in exitu eius, & huiusmodi.

Si fuerit à phlegmate; erit substantia uiscosa, ad albedinem declinans, saporis insipidi, acetosi, acris, uel alterius secundum uarium phlegmatis modum, absq; siri, absq; caliditate percepta, urina non tincta, pulsus paruus, ætas, complexio, habitudo, & huiusmodi declarant.

Si ex melancholia; substantia erit grossa, nigra, uel cineritia, fluida cum residentia in modum fœcis, saporis pontici, aut acetosi, quandoq; cum perceptione amaritudinis, quandoq; cum perceptione faldedinis, habitudo, melancholica complexio, urina glauca, pulsus durus, & huiusmodi.

Si fuerit ex sanguine; manifestus erit ex colore suo, sapor, quia dulcis. quod, si sanguis fuerit coagulatus, & dolor & tensio fuerit in hepate, uel splene; signum, quod ab illis deriuatur membris. si propter rupturam uenæ in stomacho sanguis erit fluidus, currens, & dolor sentietur in stomacho & non erit multæ quantitatis, & pro tunc in hepate, aut splene, aut alibi nullum sentitur nocumentum nisi per compressionem. quod, si uomitum fuerit durum, filtrosum, uel carneum in modum frusti carnis; ut in domino Petro maurocceno Veneto apparuit, & est etiam cum aliquali sanguine;

A signum, quod ab ulcere stomachi est filtroso, uel fistuloso, ut Auic. xiii. tertii de eo. & idem erit iudicium de carne, quæ per intestina expelleretur. & distinguitur, qui est à meri, ab eo, qui est à stomacho per locum doloris, nisi fuerit ex apertione, uel resudatione, in quibus casibus non accidit dolor, & est sanguis subtilis. quod, si est ex corrosione; significatur, quia ulcus præcessit, & sanguis paulatinè exit donec egreditur res plurima. quod, si fuerit propter fortitudinem uirtutis grauata ab eo; tunc post eius uomitum patiens se alleuiatum sentiret, & nullo modo in aliquo grauatum, uel læsum, & est sanguis sicut sanguis sanus, & non calidus, non corrosiuus, non aliter alteratus. quod, si fuerit ex potu sanguifugæ; significatur, quia potauit aquam in qua erant sanguifugæ; & sanguis exit subtilis, & saniosus, propter ulcus paruum factum à morsu eius. quod, si fuerit ex retentione hæmorrhoidarum; tunc fit secundum interualla, sicut & ipse fluxus hæmorrhoidalis, & est coloris citrini cum tendentia uiriditatis; quia talis sunt coloris patientes hæmorrhoidas. & hic nota, quod, si uomitus hic statim post nauseam fit, & faciliter; signum, quod humor erit natans in spatio. quod, si tardè, & difficulter, quod est imbibitus. si autè fuerit laniosus, cognoscitur ex eius aspectu, & quod stomachus post eius uomitum alleuiatur. quod, si causa eius erit quantitas humoris non peccantis quantitate, erit absq; uapore, putredine, & sapore malo, & sedabit ipsum styptica res; si subtilis erit, & si grossa, subtiliatiua.

B **PROGNOSTICA.** nausea, titillatio labii inferioris, siue tremor, tenebratio oculorum, ut scotomia, frigiditas extremorum, & hypochondriorum sunt signa uomitum protendentia; quando cum fortitudine uirtutis, & signis digestionis apparentibus leuitate accidentium, & etiam in fe. uomitus euenerit, & in die critica bonus, & magis bonus, & minus bonus dicendus secundum maiorem, aut minorem numerum signorum bonorum, aut malorum, ut quando est temperatus, & euacuatur, quod debet euacuari & sequitur bona tolerantia semper bonus iuxta illud Senis. ii. aph. i. sectionis. In perturbationibus uentris, & uomitibus spontaneis, &c. contrarius malus, & maximè in principio uersali; quia est eructuatio frigida symptomata, & non secundum naturam cursum. fit etiam nulla apparente uictoria nature uomitus fluxus malus, & maxime in principio: unde in aphorismis infra ægritudinibus quibuscunq; incipientibus, similiter & sanguineus ut in apho. infra. Vomitus in febre pestilentiali semper malus. uomitus simpliciter semper malus; quoniam significat exuberantiam humoris.

Quod, si fuerit cholericus; significat caliditatem: si phlegmaticus; frigiditatem: melancholicus solus pessimus; sed mixtus minus malus. uomitus maximè, ac mirabiliter confert in passionibus membrorum, quæ sunt sub diaphragmate; nam materiam euacuat antecedentem, & diuersionem facit, ualetq; in passionibus capitis, & stomachi, dummodo fiat faciliter, & sine angustia: aliter læderet, & maximè oculos, & his qui pectus habent strictum, & debile, malum est eo uti frequenter, ut supra, facit enim stomachum cloacam superfluitatum.

C **VR** **A.** canones. &, antequam de ipso ponantur canones curatiui; prius uolo de eo aliqua pauca præmittere, quæ & ad actum curatiuum, & prognosticum, & præseruatiuum erunt utilia, & inchoans à præseruatione dico, in uomitu quatuor principaliter sunt consideranda, ad quæ omnia alia, quæ de eo dicuntur, reduci habeant. primum est corporis aptitudo, & non sit stricti pectoris, non habeat anhelitum malum, collum gracile, & huiusmodi: de quibus ad plenum quarta primi de uomitu. secundum, quod fiat in tempore debito; quia in uere, & in æstate habet dubium. unde Auic. Et ætas est tempus, quod est dignius, ut fiat in eo uomitus. quarta primi allegato cap. & ex isto infero primò, quod pro uomitu faciendo inuenienda est hora diei calidior, & præcipue quando fuerit hyems. tertium faciendi, quia leuiter, & faciliter fiat. quartum, quod fiat post repletionem, post balneum, & huiusmodi. unde, ut complacem dabo hic modum faciendi uomitum, & facilem, & fortem ponendo scilicet uomitiua debilia, & fortia. sed primò propter reperta quarta primi allegato cap. de qua re tamen aliquid

In uomitu quæ consideranda.

aliquid uomituum debile. Recip. aquæ tepidæ. ʒ. viii. acet. ʒ. i. ʒ. olei communis ʒ. i. bibatur sic tepidum totum, & ingluuiosè, deinde per spatium quartæ horæ, si prius non euomuerit; imponat in gutture pennam inunctam in extremitate sua oleo communi uel de sisamo. aliud, & familiare Auicem. Recip. sy. acetosi simplicis, uel compositi. si opus erit, uel oxyzacchara, & cū aqua tepida, & oleo fiat, ut dictum est. aliud & est satis leue; nam expulsis superfluitatibus primæ, & secundæ digestionis comedant uaria cibaria, pinguia, salsa, acrumina, ut porrū, coepæ, & hmōi, & præcipuè in hora, qua non famet, & malè mastice, sed ingluuiosè transglutiat, prius tamen assumpta hac medicina per duas horas, uel circa. R. oxymellis simplicis. ʒ. ii. aquæ decoctionis raphani. ʒ. iiii. & sit calidum totum. moueatq; deinde, si pōt, & per spatium horarū duarū, post faciat uomitum imponendo digitos, aut pennam, ut suprā in gutture, & forte fiet sine auxilio. q; si contingeret, q; etiam cum auxilio res egredi non uellet. R. seminū anethi. ʒ. i. bulliat in ʒ. vi. aquæ leui ebullitione, & totū tepesiat, & addat. ʒ. i. acet. deinde prouocetur uomitus cū digitis, aut pēna inūcta oleo sisami, uel anethino, uel cōi &c. ut dictum est. aliud & fortius. R. raphanum unum, & illardeit frustis ellebori nigri, sic per noctē dimittat, deinde remotis, & abiectis frustis ellebori decoquatur raphanus in aqua, & dentur de illa. ʒ. vi. facit uomere. aliud ad idem. R. ellebori nigri, & infundatur per diem, & noctem in oxymelle, deinde dētur de illo oxymel. ʒ. ii. cum aqua decoc. raphani. ʒ. iiii. & sit tepidū hęc autem potes, ut uis, magis uigorare, & remittere: considera. inducunt uomitum aqua decoctionis ipsius crudi, semen anethi, nux uomica, cortex raphani cum oxymelle, ut suprā, similiter semen eius, semen urticæ, & hmōi. & si cupis fortiora composita; quære in antidotario Nicolai in litera. v. & de his latis. & psequēs de iuuamētis eius dicendū, q; si debite, & cum regulis suprapositis, & ab Aui. quarta primi proprio cap. administrentur, & est iuuamenti maximi: unde confert in regimine sanitatis; nā Hip. præcepit fieri in mense duobus diebus continuis, ut Aui. quarta primi allegato cap. & tu ibi. purgat enim superiora, & inferiora; sed non debet frequentari; nam eius frequentatio facit ipsum stomachum lacunam superfluitatum. Aui. caput, os, dentes præcipuè, & oculos lædit, & pulmonē. item & qñq; in præparatis est causa scissionis uenæ in pectore: prodest tamē, & maximè iuuat, ubi per ipsum fiat diuersio, & euacuatio. diuersio, sicut in dolore renū, podagræ, & hmōi. euacuatio sicut in repletionē nauseatiua. item in subeth factō præcipuè ex eleuatione uaporū, similiter ī epithemate stomachali; sed, ut dictū est, recurre ad aliud quarta primi allegato cap. & xiii. tertii proprio cap. eius autē malitiam, & bonitatem amplissimè ex signis prognosticis de eo positus comprehendens.

CANONES. primus, quod uomitus, & creticus, & laudabilis non est cohibens. secundus, q; diminutus, & difficilis est adiuuandus. tertius, q; pro confortatione stomachi etiā uti debemus rebus stomachum confortantibus, quæ sint styptica, & temperata. & hi fundantur super aph. secundo primę particulæ, de quo infrā. quartus, symptomaticus factis cū regulatione naturæ et non retineatur; est. n. bonus per uia causæ, quam minuit, & qñq; eradicat: unde Aui. uomitus in princ. paroxysmi, aut minorat, aut eradicat paroxysmū. naturā quoq; alleuiat, & suprā residuū potentē reddit. nam. xxix. aph. ii. sectionis, cū morbi inchoant, si quid mouendū uideat, moue. quintus symptomaticus absq; regulatione naturæ est retinendus. pro cuius retentione plures ponuntur canones: nā eorū quidam sunt generales, & communes: quidā particulares pertinentes ad particulares materias. communes sunt ordinatio diætæ, euacuatio, siue ablatio materiæ facientis, aut incitantis uomitū, confortatio stomachi, membri mittētis rectificatio, siquidem fuerit mittens, materiæ fluentis interim quietatio, ingrossatio, deriuatio, uiarum angustatio; donec mittētis rectificatio fiat, accidentium correctio.

Primus cōpletur ex regimine sex rerum nō naturalium; nam ex parte aeris sit temperatus; in superfluo calore materia dissoluatur, & frigore materia ad intra comprimatur. ci-

bus sit facilis digestionis, spissus substantiæ stypticæ, & boni chimi, in quantitate continua, & discreta paucus, de quibus omnibus suprā. unde super omnia uitetur repletio nau-seatiua, & subita iuxta illud Senis. li. aph. ii. sectionis. Plurimum, atque repente euacuare, uel replere, uel calefacere uel refrigerare, siue quouis alio modo corpus mouere, periculosum. alienentur liquida omnino, nisi fuerit styptica, quies inungatur, & somnus, & animi accidentia; ut ira, rixa & huiusmodi euitentur.

Secundus perficitur cum euacuatione materiæ, & maxime cum uomitu reiterato, si ipsa præcipuè sit uomitu educibilis faciliter, & aliq; adsint conditiones, ut suprā, quæ ipsum fieri non prohibeant; nam sicut fluxus fluxu; ita uomitus uomitu curatur: unde Auicē. Et uomitus abscondit uomitum. & procede semper de debili ad forte. & uomitiua habuisti paulo antè, & debilia, & fortia. quod, si fuerit a mala complexionē sola; sola sufficiunt alterantia.

Tertiā rem complent styptica, aromatica, calida, aut frigida, ut exigit dispositio; de quibus ad plenum in diuersis rubricis suprā in hoc capitulo.

Quartam compleas cum his, quæ dicta sunt suprā de mala complexionē stomachi cum materia: & tu ibi.

Quintam perficias inungēdo quietem, & somnum, item diuersiones, & ligationes extremitatum fortes, & dolorosas. item phlebotomiam facias, ut diuertat maximè existente repletionē in toto. item, ubi dubitatur de aduentu apostematis, etiam ubi talis uomitus sit multum ex malitia materiæ angustiosus. item clysteria, & medicinas solutiuas exhibeas, & collyria, & prouocantia sudorem. quæ autem sint ingrossantia, stypticantia uias, calida, aut frigida, ut exigit dispositio, habuisti plerisq; locis suprā in isto cap. & infrā habebis.

Sextus cōpletur ex his, quæ habita sunt in propriis rubricis, & diuersis cap. diuersa enim accidentia diuersa habent, & regimina: & tu stude; nam & de his aliquid infrā.

C V R A phlegmatici. sex canones iam dictos suo ordine serua.

Primò diætā ordina faciendo eam declinare ad calidū & siccū, & non sint cibi multum styptici; immò, si phlegma est uiscosum; utere aceto, & aliis incisuius, de quibus suprā tractatu quarto, ut suprā exigit dispositio.

Euacuatio autem fiat cum euacuatuius, subtiliatuius, & incisuius, ut oportet, & phlegmaticus uomitus; ut aqua tepida cum sy. acetoso, semine raphani, genestræ &c. de quibus iam actum est paulo antè. item ualeat ad hoc aqua decoctionis nucis uomicæ, radicis narcisci. item ualent pilulæ de hiera, & aliæ phlegmatis euacuatuius; ut aggregatiuæ, infusionis agarici, rhabbari.

Quod, si contingat ipsum fieri ex uitio cerebri mittentis, aut alterius mēbri mittentis; tunc oppone te illi mēbro quietando, ingrossando, diminuendo, & uias angustiano, ut suprā de mala complexionē stomachi cum materia, etiā phlebotomando maximè, si phlegma fuerit propinquum naturę sanguinis; de cephalica, uel nigra. item fiat ligaturæ fortes in extremitate musculorum brachij, uentosa etiam cum scarificatione super humeros. item & quandoq; applicatio, seu applicatio rubrificantium capiti; qualia sunt, urtica, scilla, pes coruinus, flammula, de quibus. iiii. tract. item clysteria fortia ex agarico, colloquintida, centaurea, gummis; ut oppopanaco, galbano, salgemma, hierapigra cōposita, & huiusmodi. unde Auicem. Et multoties quidem abscondit uomitum clyster acutum. item siste fluxum talis materiæ cū sistētib; catarrhū phlegmaticum, de quibus suprā de catarrho: & tu ibi. & ex adiuuantibus diuersiuis est positio pedum in aqua calida. Aui. & hoc propterea q; attrahit, sed infrigidatio extremitatum est iuuatiua in sedatione uomitus uelocis calidi, propterea quia infrigidat.

Deinde applica stomacho prohibētia recipere materiā intus, & extrā. & ex simplicibus sunt absinthium, mentha, mastix, mirra, olibanum, citonium, corallus, mummia, uinum nigrum, grossum, phisticum, & cortex eius, garyophylli, calamentum, & similia, de quibus sæpe in principio actum est. ex compositis sunt emplastra, cerota, embrocha, sacculi, unguenta, confectiones, pulueres, sy. electaria, pilulæ, &c.

Raphanus helleboro (quod a iunt,) illar datur, si sumpto raphano, prius per medium partis oblongæ pro scindatur, inde facta in eo aliqui medullæ excauatione, frusta ellebori intro claudant.

la, & huiusmodi, quæ ex his simplicibus componuntur. & tu compone secundum dispositionis exigentiam. ex comendatis est miua citoniorum aromatizata cum puluere garyophyllorum, & mastice, syru. de absinthio, de mentha, de myrto, rob de citro cum xyloaloes, theriaca antiqua. aliud, R. masticis, thuris, boli ar. terræ sigillatæ. ana. ʒ. ʒ. sandal. ru. cala. aro. cyperi myrtillorum. ana. ʒ. ʒ. i. piperis longi, galangæ, cucumeris, croci. ana. ʒ. ʒ. ij. terantur omnia, & cribellentur, deinde. R. olei de mastice. ʒ. i. & cum. ʒ. i. ceræ fac unguentum, uel adde modicum rasuræ, & fac cerotum. aliud. syru. de mentha cum succo granatorum, & modico cinnamomi, aut garyophyllorum: & est optimum. epithema. R. ros. rhabarba. balauft. ana. quartâ. M. i. absinthij. M. ʒ. bulliant in uino nigro aliquantulum styptico in quantitate lib. i. uel. ij. uini citoniorum lib. i. & omnia sic simul bulliant ad consumptionem tertiæ partis, deinde colentur, & post colaturam R. pulueris garyophyllorum. ʒ. ʒ. coral. ru. drac. ʒ. ʒ. & modicum bulliant, & cum filtro in eis infuso in modum scuti fiat unctio ex oleis citoniorum, masticis, & spica, corallus ru. ros. & huiusmodi stypticis, de quibus supra, ut uidebitur expedire. & ex habitis de mala complexionem stomachi, & de malitia digestionis, & hic in rubrica. fabrica per te sacculos, emplastra, potus, & huiusmodi: quod facilius facies.

CYRA in cholericis proportionales canones serua.

Dieta sit declinans ad frigidum, & hu. sit subtilis item, & propterea non bibatur uinum; sed aqua hordei excorticati alterentur cibaria sua cum acetosis, & stypticis, ut agresto & uino granatorum, uel granatis, berberis, citonijs, & huiusmodi, & dentur elixa non affata.

Euacuatio fiat cum uomitiuis, ut syr. acetoso simplici, & huiusmodi, ut supra. item fiat euacuatio cum pilulis de rhabarbaro, infusione eius, thamarindis, casia fistula, manna, aqua fructuum, & huiusmodi cholerae eductiuæ, de quibus. iij. tract. quod, si fuerit, quia cholera ad stomachum mittitur, quod est secundum plurimum ab hepate; tunc fiat diuersiones, ut dictum, & leuiores, quam in phlegmatico. & clysteria sint lenitiua habentia uirtutem aloes, & hieræ. fiat phlebotomia basilicæ, donec extinguatur feruor cholerae, & hoc ubi uirtus tolerabit, & etiam sanguinis peccatum apparebit. & aduerte, quod omnis euacuatio fiat cum blandientibus non fortibus, agitantibus, & consimiliter si fuerit à toto.

Deinde conforta stomachum, ne recipiat cum applicationibus intus, & extra: nam, si fuerit in principio paroxysmi, & ipsum cohibere uouerimus; tunc debemus per unam horam, aut duas ante micam panis prius in aqua infusam, deinde leuiter expressam, & postea in succo granatorum infusam, aut succo lymonum non salitorum, aut uino citoniorum, aut acetositate citri, aut succo berberis cum modico zuchari. item detur syrup. myrtinus cum uino granatorum, aut aqua plantaginis, item dentur gelatinæ acetosæ, item sapor myrtinus, sumachia, & huiusmodi frigida styptica ex habitis hic, & supra in principio capituli, & de mala complexionem calida stomachi, & ipsa stomacho applicata. ite nota, inquit Auicenna. Et camphoræ inest proprietas prohibendi uomitum, & nauseam calidam sumptæ in potu cum robub abphate, & linita super stomachum; sed hoc intellige. uerum, ubi odor eius non esset infirmo displicibilis, & ad uomitum prouocans, super hepar pone ipsum confortans, & prohibens effundi materiam in stomachum; ut uerbi gratia. R. sandal. ru. ro. ru. cyperi, myrtil. calami aro. masticis. ana. ʒ. ʒ. spicæ. ʒ. i. ceræ. unc. i. olei de mastice. unc. i. olei ro. ʒ. iij. liquefiat cera cum oleis ad ignem, deinde imponantur pulueres, & ultimò cum modico aceti aspergantur, & tale unguentum ponatur super hepar, & ligetur. sed aduerte, quod ante eius, uel consimilis applicationem facta sit euacuatio sufficiens. & considera benè repletionem hepatis; ne sequeretur error priori peior, quodq; de alijs considera. item super hepar ponantur uentosæ, ut infra de splenetico, & est efficax remedium. item hic canonem nota, quod non debes dubitare in reiteratione uomitus, quicumq; fuerit, aut in euacuatione materiei eius per inferiora, donec tunc fortiaris intentum.

A **C**YRA in facto ex melancholia hos canones serua.

Primus, quod non restringatur, quantum possibile est; est enim ceteris humoribus naturæ horribilior. & cā; quoniā frequēter splen ex hac uia purgatur: nam tunc eo restricto dubium est de apostemate splenis.

Secundus, quod, cū sit minimus inter alios humores aptos euacuari; per superiora, & per inferiora euacuetur. sit itaq; eius euacuatio diuersua.

Tertius, quod, si fuerit corpus multum repletum sanguine eo casu fiat phlebotomia ex basilica sinistri lateris, aut prouocando hæmorrhoidas faciendo ex saphenis, prouocando. s. menstrua; si fuerit mulier, aut faciendo ex basilica dextri lateris maximè, quando hepar esset in causa.

Quartus, quod fiat diuersio euacuatiua cum clysteribus acutis ex carthamo, polypodio, epithimo, polypodio, electario, diasena, chamæmilla, hasce, & huiusmodi. item fiat diuersio cum applicatione uentosarum supra splenem, uel circa. ite frictions, ligationes dolorosæ, ut sæpe de diuersionibus dictum est.

B Quintus est euacuatio cum medicinis assumptis per os, ut est diasena, polypodium, & alia educetia melancholiam. de quibus supra. iij. tra. & tu ibi. & hic canon aggredi debet, quoniam uomitus fuerit aliquantulum sedatus. uñ Aui. cūq; sedatur uomitus; euacuetur melancholia cum medicinis ex myrobal. nig. & epithimo, & agarico, & sale indo. &c.

Sextus est digestio materiei digerentia materiam melancholicam habuisti supra. iij. tract. sed nota, quod hic canon debet præcedere quintum; si materia, aut morbus dat inducias; si non debet sequi.

Septimus confortatio splenis, ne mādēt: unde spleni fiat emplastrum ex meliloto, myrto, laudano, usnea cum uino pontico, & in potu sumat uinum de granatis. Aui. item. R. scolopendriæ, thamarisci, meliloti. ana. M. ʒ. anethi quartâ. M. i. misce. & contundantur grosso modo, & bulliant in uino albo cum modico aceti, & fiat epithema. item. R. ad idē olei de capparibus unc. i. olei anethini unc. ʒ. pul. scolopendriæ, siseleos, ameos. ana. ʒ. i. aceti. ʒ. ij. cum modico ceræ fiat unguentum. item & efficax. R. cyperi, cappari, calami aro. acori, nucum cupressi ana. unc. ʒ. suc. absinthij, suc. eupamoniaci, ceræ. ana. unc. ij. olei de spica. unc. iij. dissoluatur amoniacum in aceto forti, deinde cū aceto eodē ponatur ad dissoluendum amplius in caciola, quo dissoluto addatur cera, & oleum. quibus oibus sic dissolutis, & mixtis addantur reliqua, & incorporentur. & si oportet addere de oleo, addas, & super corium extendatur, & spleni applicetur; ipsum enim confortat, oppilationes eius aperit, super fluitates eius resoluit, & consumit.

C Octauus est confortatio stomachi, ne recipiat eum exterius, & interius applicatis: uerbi gratia ad extra. R. masticis, thuris, boli ar. terræ sigillatæ. ana. unc. ʒ. sandalo. ru. calami aro. cyperi, myrtillorum. ana. unc. i. piperis longi, galangæ, curcumæ. ana. ʒ. ij. croci. ʒ. ʒ. omnia cribellentur, & cū. ʒ. vi. olei de mastice, & ʒ. i. ceræ dissoluant ad ignem, & fiat emplastrum, & super corio extendat. ite ad idem spongia infusa in aceto tepido, & stomacho applicata, & maximè quoniam melancholia fuerit ex adustione. quod comprehendit ex luciditate, & ebullitione eius super terram. quod, si fuerit naturalis, uel cogelatione causata, quod comprehendes ex fuscedine eius; tunc applica spongiam in uino styptico calido infusam, in quo aliquod xyloaloes fuerit permixtum, uel aliquod tale ex confortantibus stomachum, de quibus in princ. capituli, & in multis rubricis supra. ite ualet sy. de mentha, & est præcipuum; quoniam materia non fuerit adusta, quo casu oportet dare syru. de granatis, de myrto, & hmoi. item in uomitu melancholico electarium de gemmis, diamuscum dulce lactificans Almā. & tua interest considerare. cumq; sedatus fuerit fluxus; euacuata materiam etiam cum clysteribus acutis, ut dictum est. ex quibus omnibus comprehendere potes, quos canones seruare debes; quando erit uomitus talis ex communitate alterius membri, uel totius; & ideo stude.

D Nonus est ordinatio diætæ, quæ debet esse ad contrarium causæ; quia debet declinare ad temperatum, & humidum: & de his supra tertio tractatu.

CYRA in eo, qui sit corruptione cibi, rectificetur cibus & con-

& confortetur stomachus, & euacuetur corruptum, si quid est tale, fiant clysteria, ut dictum est.

CURA in sanioso. consideretur, si sanies aliunde est, & regatur, ut dictum est, membrum mandans. & materia saniosa uomitu expurgetur cum syru. acetoso simplici, uel cōposito, ut uidebitur expedire. item, si opus est; fiat euacuatio cum uomitiuis opportunis, deinde conforta stomachū cum rebus boni odoris: unde etiam confortetur cum aromaticis stypticis etiam stupefactiuis, si opus erit. postea uero sumat de syru. de mentha, in quo ponantur granata, & xyloaloes crudum, & est singulare remedium. & syru. de abinthio confert eis in omni hora. & ex sedantibus uomitū hunc est rob citri cū xyloaloes, & garyophyllis. & timetur ex uomitu casus uirtutis, & maximè ubi præcesserit solutio uentris sanguinis, aut huiusmodi, ut dictum est, propter frequentiam eius detur aqua carnis, contusum, mica panis & brodium pulli, cum uino granatorum, & huiusmodi.

CURA in eo, qui est propter medicinam assumptam da aquam hordei cū zuccharo ru: & in quantitate usq; ad lib. ii. & bene lauatur stomachus. quòd, si non confert: fac clystere. quòd si perseverauerit propter uentositates medicina; da. 3. ii. theriacæ antiquæ cum. 3. iii. aquæ ro. miua citoniorum, aut uino citoniorum, aut iulep. ros. quòd, si in stomacho esset dolor uehemens, ut incendium; da theriacæ nouæ. 3. 5. usq; ad. i. & epithema stomachum, ut dictum est, & unge.

CURA in facto ex sanguine prius attende uerba Francisci de pedemontium; inquit. Cura eius non est stolidi medici, neq; pigri; sed sollertis, & solliciti. ait enim Galen. ex fluxu sanguinis spiritus deficere cōsuevit, qui uniuscuiusq; membri substantia existit; unde mors sequitur. quòd aduertens Trosus philosophus animā hominis sanguinem existimauit: quare, &c. canoni. primus p̄suetudinarius nō restringatur, id enim quandoq; euenire consuevit hepate sanguinem ultra modum multiplicāte: quo casu, si restringeretur sequeretur mors. unde Marsilius patanus se hominem talē nouisse scribit, si cui uomitus fuisset restrictus, fuisset mortuus. consimiliter si mulieri, quæ nunquam mēstruata fuit, uomitus sanguineus superueniat; non est cohibendus cum frigidis, & stypticis, sed cum apertione saphenarum, & pro uocatione menstruorum. idem in solita menstruari, in qua menstrua retenta fuerint: sed de his particularius.

Secundus infectio multa existente repletionem, uirtute, & cæteris consentientibus fiat phlebotomia, aut ex nigra, aut ex saphena, & trahendo in contrarium, ut uidebitur expedire, ad quantitatem, quæ uidebitur tibi secundum exuberantiam magnam, uel paruum.

Tertius, q̄, & si non fuerint exuberantia, & replentia, & uirtus consentiat, &c. fac phlebotomiam subito, & hoc si quāprimum occurreris infirmo, ut supra in. v. ca. de fluxu sanguinis narium. quòd, si exiuerit quantitas multa ante eius aduentum, & etiam phlebotomia diuersua uideatur tibi utilis; fac eam minutam: unde Auic. Et quandoq; indigebis post euacuationem duarum librarum sanguinis phlebotomia alia minuta.

Quartus. diuersio cum ligaturis brachiorum, crurium, positione uentosarum in spatulis, & infra ubi uidebitur expedire, & cum scarificatione, & absq; ut uirtus tolerabit.

Quintus. da inspissantia sanguinem, de quibus supra de fluxu sanguinis narium, & de sputo sanguinis: & tu ibi.

Sextus est uenarum rarefactarum condensatio, & orificiorum constipatio cum infrigidantibus, & cōstipantibus, de quibus sæpe actum. laudatur maximè iaspis.

Septimus est diætæ ordinatio, quæ ad frigidum, & humidum, & siccum tendere debet.

CURA in eo, qui est per communitatem à capite, hepate, matrice, splene, canones serua proportionales his, quæ de melancholia: nam diuertere debes cum phlebotomia, & aliis diuertentibus sistere, confortare stomachum, ne recipiat: modum habes.

CURA in eo, qui est debilitate contentiua, & ex resolutione spirituum facta propter fluxum nimium sanguinis, aut aliter quomodolibet, est resumptio sequēs cum re facili digestionis, & citè, & multæ restorationis, & nihil me

Elius hoc casu meo iudicio, quàm aqua carnis sublimata cū rebus stypticis stomachum confortantibus facta. & singulare est coriandrum. & quando omnia non contulerint: tunc ad narcotica deueniendum est. ubi canonem Auic. attendas. cum ergo deficit curatio tunc necessaria sunt narcotica, in quorum natura non est, ut ad uomitum moueant sicut est in decoctione iusquiami, & nuce methel.

Octauus canon, quòd ista consilia debent cum aromaticis componi: ut ex eis stomachus confortetur, uerbi gratia cum semine papaueris albi, aut cortice eius, & maximè nigri, quæ est fortior, aut cum cortice mandragoræ, aut cū semine lactucæ, aut cum opio, & similibus admisce, quæ sunt theriaca eorum, & confice cum stomachum confortantibus calidis, & minus calidis, ut uidebitur expedire. ex laudatis. R̄. corticum phisticorum, zucchari ros. seminum ros. zurumbet. ana. par. i. opii duas tertias partis unius. xyloaloes crudi partē. 5. fiant trochisci. dosis est aureus. Auic. item. R̄. citoniorum, corallorum, ana. 3. i. seminum papaueris albi. 3. i. corticum radice mandragore gra. iiii. xyloaloes gra. iii. aquæ menthæ partem. i. aquæ cucurbitæ partes. iii. decoquantur cum facilitate, fiat deinde expressio, & potus. dosis est. 3. ii. sed semper fac cum timore, & cautela; nam administratio opiatorum ad intra semper est suspecta.

Nonus canon, quòd talis sic sumens semper sit præuisus in odorando res sibi gratas; quoniam aliquibus odorifera communia, ut muscus, & huiusmodi, sunt displicibilia, & fastidiosa. tu enim potes per te ex datis componere, ut libere: idè stude.

Ultimus canon, qui est accidentium correctio, completur corrigendo accidentia in eo uenire consueta. quæ sunt dolor capitis, obscuritas oculorum, difficultas anhelitus, uocis intersecatio, singultus, tensio hypochondriorū, mordicatio stomachi, dolor eius, congelatio sanguinis in stomacho, syncopis, & huiusmodi. dolor capitis corrigitur, ut de dolore capitis à uaporibus. obscuritas uisus iuuatur ut Auic. prima primi allegato cap. & ante uomitum ligentur oculi suppositis duabus pilis, & postea facies lauatur cum aceto cum aqua temperata. difficultas anhelitus, & dolor pectoris cum frictione suauis ex oleo amygdalarū dulciū, chamamillino, & de lilio. & intersecatio uocis cū elimate tēperato, & potus mellis cū aqua calida cum modo olei liliorum alborum, post quā euomat: quòd si euomat, non suffocabitur. si uerò euomere non poterit; studeas in diuersione materiæ, & tractione eius ad extrema cum frictionibus, calefactionibus, constrictionibus dolorosis, & huiusmodi. confortabisq; stomachum cū calidis, & stypticis. tensio uerò, & dolor hypochondriorum cum pannis madefactis in aqua calefacta calida, suppositis, & oleis tepidis lenificantibus. debilitati uerò, & dolori subueniendum est, ut dictum est propriis rubricis. mordicationibus uerò cum iuribus pinguibus; ut gallinarum, uitulorum, cū unctionibus ex oleo uiolato, de lilio cum pauca cera. singultui prouidebis, ut infra statim de eo. ulcerationi meri, & oris si continget; succurre cum his, quæ in propriis rubricis supra. & ita pariformiter de aliis.

Hic specialem mentionem; cum de eo alibi non sit scriptū, neq; scribet̄. hæc in uomitu sanguinis apparere quandoq; consueuerunt congelatio, scilicet, & retentio sanguinis in stomacho, & intestinis: quibus diligenter ac subito succurrendum, ut supra de uomitu eius in principio. cum itaq; hæc uideris, prouoca uomitum cum aqua mellis calida, succo apii, & farina carthami. item diuerte cū clysteribus ut dictum est. ultimò exhibe, quæ habent sanguinem congelatum liquefacere, & educere, ex quibus aqua cineris ligni ficus, usnæ, oppopanacum, bdellium, halascæ. item bibitū bitumen iudaicum, ebulus potatus, ficus, & maximè lac eius, matricaria cum hydromelle bibita, thimus. quòd, si ex his educi non possit; ad extra applica quæ conferunt resol uendo, & liquefaciendo. unde confert euaporatio, aut eni plastratio facta cum decoctione anisi, hypericon, pirethri, masticis, xyloaloes, menthæ, thimi, coaguli, bdellii, & huiusmodi: & tu compone, & ex conferentibus uomitui singulares

Animahominis sanguis.

gulares sunt masticatio masticis, thuris, cupressi, item pulvis rutæ, de quo accipitur coclearium, & est mirabile. hæc Aui. item pulvis garyophyllorum in succis cõuenientibus sumptus. & in omni modo administrationis eorum, & succus citri est maximè conueniens in uomitu ex cholera, & in phlegmatico; si cum eo commiscetur res calidæ appropriatæ, de quibus supra, ut xyloaloes crudû, garyophyllus. & ex compositis. R. corallorum rub. 3. v. masticis. 3. 5. ro. 3. iiii. acaciæ, sumach. ana. 3. ii. anteræ, sandaracæ. ana. 3. 5. garyophyllorum. 3. ii. musci. gra. i. sang. draco. luti sigillati. ana. 3. ii. confice. cum hoc fyrû. R. suc. pirorum, & pomorû syluestrium, citoniorum, agreste, menthæ. ana. lib. 5. zuc. li. ii. & ex his, & similibus confice pilulas tuo modo, & maximè in causa calida. aliud. R. sang. draco. uernicis, lapidis hematitris. an. 3. ii. boli. ar. terræ sigillatæ, ana. 3. i. puluerizetur subtiliter, deinde. R. succi arnoglossæ. 3. vi. aquæ decoctionis radicum arundinis quantum sufficit, & misce, & da pro uice. 3. ii. & sicut dictum est de uomitu simplici, intelligendum est pariformiter de composito aggregando ex simplicibus, ut opus erit: & tu stude. ex quibus etiam omnibus comprehenditur modus tenèdi in cæteris dispositionibus in rubrica positis, quæ sunt subuersio, nausea, fastidium, cõturbatio. habitis causis, & cognitis, & remediis iam positis potes faciliter eorum curam aggredi. & hæc tibi de uomitu; nam me fessum in eo inueni.

De singultu, qui & lymos græcis uocatur.

Rubrica.

SINGULTVS est motus quasi spasmosus stomachi cõpositus ex constrictione eius ad se, & tensione dilatatiua existens in ore stomachi, aut à toto corpore eius, aut à meri, quo mouetur ad expellendum nociuum in uillis stomachi, aut oris eius ut plurimum contingens. & dictum est quasi spasmosus, scilicet cum spasmo similitudinem habes; nam spasmus propriè est dispositio membri neruosi, & laceratosi; sed stomachus est membrum neruosum, sed non lacerosum, siue musculosum. item cum stomacho accidit ex singultu contractio statim post, absq; alicuius auxilio sequitur dilatatio. q; absq; motu spasmò minimè accidit, ut patet. hic autem singultus cum spasmò similitudinem habet, eo quod causari scilicet ex inanitione, & repletione potest; ut spasmus. item sicut in spasmò fit contractio membri uersus suum principium; ita & in singultu. ex quibus colligitur, q; in duobus differunt spasmus, & singultus; unde singultus nõ est spasmus, ut sexto de accidenti, & morbo. dicitur existens in ore stomachi; quoniã est motus eius, unde Aui. & plurimum motus partium stomachi non est, nisi motus oris eius à materia feruente, idest, subtili, & ebulliente, de cuius natura est ascèdere. & dicitur in uillis; quoniã materia faciens uomitum est in fundo contenta, & non in uillis inuiscata, ut in singultu, ut supra dictum est. nota, q; Halyab. ponit ipsum fieri in profundo stomachi, cuius oppositum sensit Gal. allegato loco, & Aui. hic conciliatur ab aggregatore Brixienti, q; sensus est ab ore, & expulsio à fundo. considera. uel dic, q; aliquando est à fundo: & idè dictum, est ut plurimum. ex quibus omnibus patet modus causandi singultum: uirtus enim percipiens nocumentum insurgit motu cõttractiuo primò, deinde dilatatiuo non ad expellendum illud, in quo motu sic composito, ut supra causatur sonus dictus singultus. propter quòd plurimi singultui, ut genus sonitum attribuerunt. inferri potest secundò assimilatio eius ad tussim. unde Aui. & assimilatus est alicui modorum motus tussis, qui est in pulmone, & uelamine ad expellendum humorem. & scito, q; motus singultus est debiliior motu uomitus. Aui. licet Gal. oppositum dixerit. vi. de accidenti, & morbo, & vi. aphor. in commento illius. spasmus fit.

CAUSA singultus quidem aut est talis per essentiam, aut per communitatem. si per essentiam, causa est aut repletis, aut inaniens. si replens: sic est res nocens, aut frigiditate; ut aqua frigida, nix, aer frigidus, sicut accidit pueris, qui impetuose ad se trahunt lac, & simul trahunt aerem ledentem stomachi os: aut etiam frigida penetratiua, ut acetum; nam frigiditas est singultus causatiua, aut inspissat, & sic; quia inspissando prohibet resolui nociuum in ore sto-

machi, aut uillis eius contentum grauens, aut replendo nocens: aut quia est causa repletionis multarum malarum materierum per uiam indigestionis, etiam per uiam expressionis nutrimenti à membro seruado ipsum, quare debilitatur eius digestiua. item humor frigidus, siue humiditas nocens in ore stomachi comprehensus; ut accidit pueris plorantibus humiditate eius tunc ad os stomachi descendere. item uentositas in eodem loco extensionem; quia nocumentum, faciens à caliditate uaporosa generata. itè res mordicatiua, aut inflammata pungens; ut potus sinapis, piperis, medicinarum acutarum; ut euphorbium, & huiusmodi. itè & cibus corruptus ad qualitatem mordicatiuam conuersus; ut accidit pueris lactantibus lacte in eis corrupto propter gulositatem, & maximè accidit his, qui sunt calidi natura, aut accidentaliter, & hoc apud dentium productionem, quo tempore magis debilitatur digestiua. unde tunc corrumpuntur cibi, & conuertuntur ad qualitatem mordicatiuam, & pro tunc eleuatur uapores acuti; unde pruriunt. consimiliter & decrepitis accidit propter debilitatem digestionis. item humores mali, cholericis, adusti, & aliter quomodolibet inflammati. item uermes in stomacho existentes pungentes ipsum, & mordicantes; unde stomachus corrugatur, & contrahitur; ut expellat nocumentum, ut dictum est. aut contingit idem ex repletione cibi unius, uel diuerforum ipsum grauantium, sicut in his, qui comedunt superflue; ut pueris multum, aut superflue lactantibus, & uaria cibaria; ut allium, carnes, piperatam, & huiusmodi accidere saepe solet: & hoc propriè dicitur singultus de repletionem. Si uerò fuerit inaniens, hæc erit caliditas excessiua dissoluens; ut ea, ex qua accidit spasmus de repletionem; ut in pueris præcipue, aut subito consumens, & exiccans; ut in causone, aut paulatinè; ut in hectica. in qua tamen non accidit spasmus; quoniam sicut successiue exiccatur, ita successiue ex nutrimento recepto irrorantur nerui, & lacerti & idè hectici non spasmanantur. item euacuatio naturalis, quia à natura facta, & propriè sanguinis, aut ex medicina assumpta. item ex tolerantia famis nimia. item quandoq; accidit ex siccitate communicata non solum humiditatibus sed substantiæ tunicarum stomachi; ut in postremo febrium incensuarum, & euacuationum exiccantium: & talis dicitur confirmatus, ut Aui. & infra in apho. & quandoq; fit ex siccitate non confirmata, & iuuatur ex quolibet humectante, & remouetur. Aui. per communitatem uerò fit aut à toto; ut cholericis humiditatibus: aut frigidis, seu mordicatiuis ori stomachi communicatis; ut tempore sanitatis pluries accidit ex tolerantia famis nimia, & præcipue in cholericis, aut tempore ægritudinis, aut in febribus, aut uia symptomatis; ut in principio paroxysmorû: aut uia crisis; ut post uomitum cholera, & huiusmodi: & talis est malum signum, ut infra in aphor. & præcipue si oculi rubei fiant: aut ab aliquo membro; ut apostemate hepatis, & propriè in summo eius causa est effusio cholera de hepate ad ieiunum, & de ieiuno ad hos stomachi pungens, & mordicans, aut apostemate intestinorum, aut nocumento in uelaminibus cerebri existente; ut apostemate, & huiusmodi ori stomachi communicato; ut in percussione cranei est uidere maximè, si fuerit cum rubedine oculorum, ut infra in aph. ex quibus omnibus infertur, quia singultus est duplex, de repletionem, scilicet & de inanitionem, ob quæ cum spasmò conuenit: & tu considera.

SIGNA demonstratiua, quòd sit de repletionem, grauitas in stomacho percepta, corporis repletio, defectio digestiua, & quia usus est quiete, & multo nutrimento, & laudabili, & quòd subito euenit absque febre, aut longa ægritudine præcedente, & ante cibum benè se habet, & post non benè. q; si humor replens erit frigidus; tunc cum his aduertunt signa eius, de quibus saepe, & similiter si calidus fuerit. quòd, si ex inanitionem; tunc præcesserunt febres, abstinentia, & similia corpus exterminantia; ut sunt euacuatio fortis per superius, aut inferius facta. & quòd uenit successiue & non subito.

Signa, si euenit à sensibilitate nimia stomachi; signum, q; à qualibet causa facili fit.

Signa, si fuerit ex mordicationem, signum, q; fit post comestionem

Pruritus gingiuarû in pueris cur, quando denticulæ incipiunt.

Hectici non spasmanantur.

Singultus ac spasmus i quo dicitur.

tionem rei acutæ, uel mordicatiuæ; ut piperis, sinapis, & huiusmodi specialiter, quando bibitur uinum post ipsorum assumptionem, uel q̄ fit post uomitum cholerae rubrae, aut uiridis, seu nigrae; ut in febribus quartanis, tertianis, continuis quandoq; contingit.

Signa, si ex uentositate grossa, quia fit post satietatem nau featiuâ; inflatur stomachus, & uenter extenditur, & accidit infantibus plurimum post multitudinē suctiōis lactis; quia ingluuiosè attrahentes etiam aerem attrahūt, & accidit et ex hac causa humidis repletis multum, comedētibus, & bibentibus indifferenter uinum.

Signa eius, q̄ est ex apostemate calido, febris acuta, nau fea, & uomitus, & aliqñ hora accessiōis sentitur mordicatio circa os stomachi, & cū sumit res calidas; statim singultum incurrit, & alleuiatur post uomitum.

Signa facti ab apostemate cerebri, uel alterius membri significant dispositiones eorum.

Signa eius, cum fit à mala complexione materiali, uel immateriali; nota sunt.

PROGNOSTICA. Si apparuerit in die cretica cū fortitudine uirtutis, & signis bonis; significabit crīsim per uomitum debere fieri. quòd, si mala apparuerint signa; significabit spasmus futurum. singultus post quancunque euacuationem superfluam ueniens malus, siue fuerit artificialis siue naturalis; ut est fluxus sanguinis, sudor, uomitus, & huiusmodi. & hic considera, si post uomitum singultus non sedatur, sed potius augetur; malum; quoniam apostema, aut inanitiō significatur. in ileō singultus malus, si post singultum uenerit apostema in latere dextro absque causa cognita, aut super humerum; mors festina significatur; quia in paucis horis moritur. si post singultum uenit spasmus, aut alienatio; malum. si seniori purgato superuenerit singultus; malum. singultus post uomitum malus, quando uomitus non sedat singultum, & est cum eo rubedo in oculo; significat apostema cerebri, aut stomachi. Auicē. singultus creticus quandoque ad bonum, quandoque ad malum. singultus difficilē, & durē medetur, qui est ex inanitione & hic est rarus. si ex inanitione, & cum febre periculosus est. si ex siccitate pura cum spasmō, sicut in fine morborum acutorum fit, & euacuationum exiccantium, & famis prolixæ singultus uenerit; timorosus est. si uenerit à siccitate totius; incurabilis. si ex siccitate non confirmata; curabilis, & iuuabitur ex quolibet humectante, & remouetur. Quòd, si ex sola stomachi siccitate fuerit; curabitur maximè non existente feb. hæc tamen sanè intelligi habent; & idè benè considera, antequam prognostices.

CVRA. canones. in facto ex inanitione cū non est confirmatus; quoniam tunc non est spes, cura est humectatio, ut supra de mala complexione stomachi, & est lac maximè iuuatiuum, & balneum aquæ dulcis, ut ibi. item aqua hordei, iura carniū, & pullorū, uitella ouorum, uinum dulce plurimæ commixtionis, inunctiones ex oleo uiolato, & similibus, ut supra. si uerò est febris; tendat diætā, & regimē ad frigidū, & humidum. si euacuatio; ad stypticum, si fames; ad temperiē. de quibus omnibus ad plenum supra de mala complexione stomachi; & tu ibi.

CVRA in facto ex causa replente, & specialiter frigida cū materia. canones. ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, diuersio, stomachi confortatio.

Diætā ordinetur ad contrarium causæ ex parte cibi, & potus, & aliarum sex rerum non naturalium: unde cibū minorent, & comedant carnes assatas auium, & quadrupedū laudabilium, & c. & all. loco. item allium coctum, & huiusmodi. potus sit calidus actu, & sit uinum. item maximè confert somnus: unde Auicē. Et somnus longus maximè iuuat. item exercitium, motus & c. unde Auicē. Et motus & exercitium, & equitatio. item omne mouens laboriosè terrefaciendo, uociferando, ira, timor, gaudium subitò accidens. Auicē.

Secundus perficitur cum calidis subtiliatiuis, incisuiis materiæ inuiscatæ; ut oxymelle composito, aut squillitico, aqua calamenti, rutæ, zinz. diatriōn pipereon, & huiusmodi, de quibus supra de mala complexione stomachi

E frigida cum materia.

Tertius completur maximè uomitu: unde Auicē. de cura eius in prin. Vomitus est magis conferens singultui: cuius causa est repletio plurima, & res nocens sua qualitate; qui introducatur magis fortis, & facilis, ut in præcedenti rubrica. item euacuetur cum euacuantibus materiā phlegmaticam, cum pil. stomaticis, & alijs, de quibus de mala complexione frigida cum materia: & tu ibi. itē iuuat post hæc sternutatio: nam ad excutiendum materiā singultus causatiuam, fortis requiritur motus; ut est sternutatio. & hanc causam innuit Gal. vi. aphor. in commento illius à singultu habito. aliter tamen respondet Arist. xxxiiij. problematum, ubi quærit, propter quòd sternutatio soluit singultum, & non eructationem; nam multa de singultu ponūtur & tu ibi. item & aspersio aquæ frigida super faciem subito; nam attinet hoc opus euacuationi; quia resolutioni humoris, & eius expulsionī. per aquam autem & c. fit reuocatio caloris; quare reuocatus, & fortificatus humorem resoluit. item in tali aspersione fit agitatio, & commotio corporis, in cuius commotione etiam materia commouetur; ut ad extra egrediatur concurrente expulsua. item hoc simili modo iuuat motus tussis. q̄, si euacuatio fieri non pōt applicentur medicinae simplices, & compositæ ad extrā, & ad intra, quæ habent materiā resoluerē, & carminare, de quibus statim post.

Quartus perficitur cū clysteribus acutis, de quibus in præcedēti rubrica, frictionibus, ligaturis dolorosis, positiones extremitatum in aqua quasi feruenti. item positio uentosarum super stomachum inter spatulas sine scarificatione. & hæc sternutatio locum habet, sternutatio sup tussim, uociferatio fortis, equitatio, & huiusmodi, ira, timor magnus, ut tonitruū, aut aliter quomodolibet accidēt aliter facti, strepitus campanarum, & huiusmodi.

Confortetur stomachus intus, & extrā cum his, quæ se opponunt malæ complexioni frigida cum materia, de quibus supra rubrica propria; ut sunt emplastra, cero. fomentationes, syru. elect. confect. & huiusmodi. quòd, si fuerit mala complexio sine materia; adhibeantur calida resolutiua, carminatiua intus, & extrā simplicia, & composita; ut sunt anethum, ruta, anisum, calamentum, castoreum, de quo Auicē. & castoreum habet proprietatem mirabilem in ipso, abrotanum, cinnamomum, diaciminum, melissa, mētha, serpillum, syr. de calamento, & pōt propria medicina, sotyra Nico. item. & diatriōn pipereon. 3. ij. distemperentur cum uino calido in hyeme; in æstate cum frigido. sed de his supra de mala cōplexione frigida absq; materia, & statim de singultu ex uentositate.

CVRA in facto ex uentositate si cum eo fuerit humor in uentositatem cōuertibilis; est seruare canones positos supra de inflatione stomachi, & eructatione adæquando, scilicet euacuando & c. & tu ibi. quòd, si contingat euacuatiōnem, neque per inferius, neque per superius fieri posse; appropinqua intus, & extrā uentositatis carminatiua, & resolutiua, & consumptiua, & numerata sunt hæc hic paulo antè, & supra sæpe specialiter in locis allegatis. sed zinziber conditum, diagalanga, & theriaca antiqua, & mirridatum habent in hoc maximam efficaciam. utimur carnibus assatis conditis cum pipere, fœniculo, & huiusmodi uentositatum carminatiuis. item Reci. piperis longi, ameos, zinz. mastice, fœniculi, calamenti. ana. 3. i. s. seleos. ana. 3. ii. mel. lis cocti, & dispumati. 3. x. fiat electarium, de quo patiens accipiat. 3. 5. cum uino calido mane in aurora. quòd, si fuerit à uentositate, & parua; sufficit continere anethum cum continentia, ut patet intuenti. & dicitur parua; quoniam, si fuerit à grossa multum, & multa; non erit remedium sufficiens, ut conciliator. xxxiii. problematū problemate quinto. laudatur in uentoso enula exiccata, & est ultima Auicē. da eam in potu calido, ut dictum est. item introducatur somnus, ut supra. item ualet plicatio corporis frequenter facta. item & compressio stomachi super puluinari, aut super asserem, item & quietat potus aceti fortis, ut Arist. xxxiiij. problema. all. proble. ubi dicitur Arist. ponere acetum calidæ complexionis, cuius oppositum sentiunt medici. pro quo dicendum, quòd, si sit frigidum respectu corporis;

poris; respectu tamen uentositatis causantis singultum est calidum, uel quòd acetum agit per partes calidas.

Item expertus est diptamus puluerizatus cum theriaca datus, & uino calido, item laudatur aqua ardens, item inũctio cum aqua uitis, siue ardentis cum theriaca. alii emplastrum carminatiua, resolutiua applicant: de quibus ad plenum supra de mala complexionem stomachi.

C V R A in eo, qui est ex mordicatione rei acutæ bibitæ, uel aliter assumptæ. canones. prouocatio uomitus cū aqua tepida, aceto, & oleo, ut supra. item euacuatio per inferiora cum clysteribus, & alijs, ut supra, materiæ proportionatis. secundus confortatio stomachi cum habentibus confortare, & stypticis; ut sunt myrobalani conditi, citronia condita, & huiusmodi. item ualet potus aquæ calidæ cum modico butyri, sorbitionibus auenæ, farinæ hordei, & hmõ: utatur, itē uino granatorum, suc. berberis, uel de ribes, & si fuerit uirtutis debilitas; iure pullorum, aut contuso cum carnibus decoctis, cum endiua, lactuca, portulaca, cucurbitis, & huiusmodi. prolongetur somnus, ut supra, & aqua hordei confert ei maximum iuuamentum, & uehemens, & propriè cum aqua granatorum dulcium, & muzorum declinantium ad dulcedinem. Auic.

C V R A in eo, qui est ex mordicatione humoris ad intra tunc quatuor serua canones pposita ordinatione diætæ. primus digestio, secundus est sensus stomachi obtusio, tertius humoris euacuatio, quartus stomachi confortatio.

Comple primum cum succo granatorū, oxyzacchara, & huiusmodi, ut quærit humor. de quo sæpe supra.

Secundus perficitur cum exhibitione stupefacientium faciliū, primò ut est aqua coriandri, solatri, alchechengi, lactuca, papauer album. ex compositis philonium, requies, theriaca noua, & huiusmodi, & maximè quando simplicia non contulerint. item occupetur multum somno, & da de aqua tua, quam scribere non licet propter malos uiros.

Tertius adimpletur uomitus solutione, ut humor exigit, ita tamen ut non dentur medicinæ fortes, sed lenitiuæ, infrigidatiuæ; ut est aqua fructuum, thamarindi, rhabarbarum, casia, manna, & huiusmodi, & de pilulis de hiera, & huiusmodi.

Quartus perficitur cum rob frigidis sy. de agresta, de ribes, berberis, & hmõ. ad extra uerò & in pcedenti casu cū oleo ros. aceto, sandal. suc. citoniorum, & huiusmodi.

Quòd, si mordicationis causa fuerit cibus corruptus; recurre supra ad canones de corruptione digestionis. & breuiter si fuerit uitio uermium, aut alicuius humoris mali, & corruptio; sollicita ad euacuationem cum uomitu principaliter; quoniam est magis cura propria. Auic. cum solutione per inferius, alijsque canonibus suprapositis. & stude in confortando stomachum cum calidis, aut frigidis, ut exigit dispositio. quòd, si omnia non contulerint; tunc pertranseas ad stupefacientia, primò leuia, secundò fortia, de quibus actum est: cum quibus commisce semper aromatica stomachum confortantia. & laudauit Auic. hos trochiscos.

Recip. affari, costi, croci, ros. recentium, masticis, & spic. ana. aur. iij. aloes, opij. ana. aur. i. conficiantur cum succo psyllij, & detur medietas aurei; psyllium enim, & opium stupefaciunt, spica confortat, assarum inclinat humiditatem ad uias urinæ, & educit eas per eam, aloes ad uias foecis, costus, & crocus maturant, & confortant calefacientes & ex expertis est oleum alchechengi; si ex eo bibatur clearium unum cum aqua calida, & philonium habet ultimò iuuamentum magnum. medicamen famosum, & nobile ualdè, & à Gordonio multum commendatum. Recip. spicæ, squinanti, cala. aromatici, anisi, marathri, méthæ, absin. costi. ana. drach. i. citri, ligni al. garyophyllorum, ambræ, aloes suc. citrini. ana. ℥. ij. opij. coriandri præparati, papaueris albi, casia lignæ. ana. ℥. i. succi citrangulorum. dra. ij. panis zucch. quod sufficit. & electarium, quo utatur mane, & sero, & conseruetur cum amore; quia reuelatum est Gordonii uerbo. pilulæ contra singultum ex humoribus acutis ascendentibus, & ab hepate, & malitiam eius calidam, & siccam. & spodii, endiuiæ, portulacæ, ligni aloes. an. ʒ. i. ʒ. pulpæ thamarindorum. ʒ. iij. zaud electi. ʒ. i. conficiã

A tur cum aceto.

C V R A facti per communitatem membri alicuius apostematis. canones. primus, cura eius apostematis dicta suo loco. secundus est diuersio, qua prohibet humorem fluere ad membrum apostematum. tertius est stomachi confortatio, ne recipiat, de quibus exempla multoties supra habuisti.

C V R A. si fuerit à communitate totius, ut in sanitate ex ex famis tolerantia, canones, fiat uomitus, quo euacuentur humores cholericus effusi ad stomachum: uel euacuetur per inferius cum thamarindis, manna, & huiusmodi. secunda, confortetur stomachus cum aliquo ex robur stypticis, de quibus sæpe.

C V R A. si fuerit in symptomatis, & in feb. hos duos canones serua. unde in summa non tedeat redire; cum superfluat singultus, nec uomitus cesset ad ea, quæ adæquant materiam, & ipsam sic inuiscatam, aut adhzrentem educunt, & ad ea, quæ diuertunt, confortant, de quibus ad plenum. unde propter hoc non multiplico in remedijs pluribus cum ea, quæ sic scripta sunt; scio tibi sufficere debere. & sic igitur quiesco.

D V B I A.

D V B I T A T V R primò de uillis meri, utrum scilicet in meri sint uilli transuersales. quòd sic Auer. primò col. de forma stomachi, & meri inquit. Et est alia eius tunica intrinseca, & est nervosa, & textura ipsius in longitudine, & aliquid eius tendit per diametrum, id est, transuersum. & prima primi cap. de membris. Motus transglutiendi fit uillis proprijs per formam ex situ longitudinis, latitudinis & trãuersionis; sed hic motus est meri: ergo. in oppositum Auic. xij. tertij primo cap. inquit. & separatum est ab eis ex uillis transuersalibus meri; cum non sit ad retinendum. & xij. de animalibus cap. de anatomia stomachi, & isophagi. ad dubium respõdetur, quòd meri considerari potest dupliciter; uno modo s̄m se. secundo, ut in actu suo, ut ad stomachum comparatur. & s̄m hoc ponuntur duæ conclusiones, prima, meri cõsideratum primo modo habet uillos transuersales; probatur cõclusio. in meri est triplex motus, attractionis, expulsionis, & aliqualis fixationis, quæ fixio uillis perficitur transuersalibus: ergo. q̄ autem sit fixio aliqualis, patet ad sensum; retinetur enim cibus, & potus in meri; licet quasi momentaneè. itē inter oēs motus contrarios est dāda quies media, septimo phisicorum. cum igitur cibus à meri attrahatur, & expellatur, qui sunt motus contrarij; sequitur & c. secunda conclusio, q̄ meri in comparatione ad stomachum ponitur non habere uillos transuersales; nam in stomacho sunt multum necessarij, ut in eo cibus retineatur, & tempore longissimo in meri, aut in momēto retinet: nam non retinetur, nisi ut post attractionem melior fiat expulsio: & tu considera.

D V B I T A T V R secundò, utrum acetosatio cibi possit in stomacho frigido fieri, q̄ sic arguitur: immò & in omni stomacho potest putrefieri; qm̄ illud fit aut per uiam putrefactionis, aut per uiam diminutæ decoctionis; sed cibus in omni stomacho potest putrefieri, etiam ante omnem perfectam decoctionem præcedit diminuta, ut patet: ergo. ad oppositum est Auic. de ægritudinibus stomachi, & Gal. vi. de accidenti, & morbo. ad dubiũ præmittendum, quòd stomachus dicitur frigidus dupliciter: uno modo per resolutionem sui caloris, & spiritus: alio modo per aduentũ positionis frigiditatis. iuxta hoc ponuntur conclusiones, prima quòd in stomacho frigido per uiam resolutionis sic facta potest cibus acetosari: probatur; nam in stomacho est caliditas sufficiens facere ebullitionem debilem, & ex consequenti putrefactionem cibi: ergo & c. tenet consequentia; qm̄ hoc modo causatur acetositas: nam, cum ebullit cibus debili ebullitione; fit exhalatio calidi innati, & impressio in materia cibi calida accidentaliter acuti facientis ebullitionem, ad quam sequitur putrefactio; quia admixtio partium elementarium debita: unde partes terreæ remanent cum aqueis, cum quibus remanet caliditas acuta, & hoc est, esse acetosi. sed pro intellectu conclusionis, & di-

Acetum ex uinode bili.

eendorum nota, quod quædam est caliditas fortis, quæ est causa adustionis, & conuersionis cibi in fumum, quædam est caliditas, quæ & si sit excedens respectu calidi innati stomachi, & ipsius cibi; non tamen est sic excedens, ut sufficiat facere euaporationem, sed benè ebullitione: & hæc est, quæ est causa acetositatis. ex quibus inferitur, quod non omnis cibus est aptus acetosari: patet; nam esse acetosi fundatur in substantia subtili, acuta, aquea, coniuncta stypticitati, & priuationi calidi naturalis. inferitur secundò ex his, quod cibus durus, grossus non est aptus in stomacho acetosari. inferitur tertio, quod uinum debile aquosum in acetum faciliter conuertitur; cum ei accidit ebullitio. quare, si uis acetum ex uino facere, accipe debile: & hoc uoluit Gale. quarto de simplici medicina. secunda conclusio, quod in stomacho frigido per aduentum positivæ frigiditatis mediæ inter excessiuam, & diminutam ualde potest cibus aptus in acetosi ratem conuerti: patet conclusio intelligenti, quæ dicta sunt nam excessiua frigiditas corrumpit operationem stomachi, & ipsam tollit; diminuta uerò ualde non est sufficiens inducere ebullitionem, ut patet: ergo. ad rationes patet, quid dicendum: nam diminuta digestio est duplex; quædam est, quæ est pars perfectæ digestionis: quædam, quæ non est pars ipsius; sed facta per impotentiam calidi naturalis resoluti uincente accidentali. ad propositum omnem digestionem perfectam præcedit imperfecta, quæ est pars perfectæ. & iuxta hoc nota, quod hic acetosatio à multis uulgaribus appellatur ardor stomachi in foro Iulio dicto il tenzone. & certè ex debilitate caloris, aut etiã disproportionati obiecti causatur: nam, quia habent uina rubea, pineola, dura digestionem, & materia est apta acetosari: ergo.